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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá konceptem komunitních zahrad, kde společná činnost

lidí, vzájemná pomoc a usilování o společný cíl vytváří určitý model komunity. V diplomové

práci chceme objasnit fungování vztahů, na kterých je komunita založena, jak ji vnímají

členové a popsat její charakter. Cílem je ukázat, jak organizace občanské společnosti, které

zřizují komunitní zahrady, mohou vytvářet prostředí vhodné pro setkávání a sdružování lidí

v komunitách a umožňují jim zde uspokojit potřeby, které ve své lokalitě postrádají.

Klíčová slova

komunita, komunitní zahrada, neziskové organizace, organizace občanské společnosti,

sdružování

7

Abstract

The diploma thesis deals with the concept of community gardens, where the common

activity of people, mutual help and pursuit of a common goal creates a certain community

model. In this thesis we want to clarify the functioning of the relationships on which the

community is based, how members perceive it and describe its character. The aim is to show

how civil society organizations that set up community gardens can create an environment

for meeting and associating people in communities and enabling them to meet the needs they

lack in their location.

Key words

community, community garden, non-profit organizations, civil society organizations,

association
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ÚVOD

Diplomová práce Význam komunity v komunitních zahradách se zabývá tématem

komunitních zahrad, které se začaly v českých městech objevovat v posledním desetiletí.

Zahradničení a komunitní soužití jsou pojmy, které si s městským životním stylem jde těžko

spojit, a právě pro tuto zdánlivou rozporuplnost jsem si toto téma vybrala. Zajímalo mě, co

motivuje a láká městské obyvatele k sázení rostlin a pečování o ně, kde ve městech zahrady

vznikají a jak jsou zajištěny před nezvanými návštěvníky. Jako hlavní cíl této práce jsem si

však zvolila otázku, jaký význam má pojem „komunitní“ v jejich názvu.

Společnou prací a usilováním o stejný cíl vznikají mezi zahradníky vazby a vztahy,

které vytváří určitou formu komunity. Výzkumné otázky, které jsem si stanovila, se týkají

porozumění fungování komunity, k čemuž chci dojít zejména pozorováním a skrze odpovědi

jejích členů. Další z výzkumných otázek se zaměřují na podobu sociálních vazeb mezi

komunitními zahradníky. V neposlední řadě se zaměřuji také na zřizující organizace

komunitních zahrad, kterými jsou v tomto případě organizace občanské společnosti, ty

zakládají a spravují zahrady a zajímá mě, jaký mají vliv na utváření komunity.

Teoretická část obsahuje čtyři kapitoly, které jsou vhledem do dané problematiky a

vysvětlují základní pojmy, se kterými v diplomové práci pracuji. První kapitola definuje

komunitní zahrady, jejich podobu, účel i funkce, které mohou poskytovat. Následující

kapitola řeší pojem komunity, soustředila jsem se na výhody, které z ní plynou a na její

atributy. Třetí kapitola se týká sociálních vazeb a sociálního kapitálu, protože předpokládám,

že komunitní zahrady sociální kapitál produkují a podle uvedených teorií budu jeho znaky

hledat. Čtvrtá kapitola se věnuje organizacím občanské společnosti v roli zřizovatele

komunitních zahrad. Definuje specifika těchto organizací, jejich možné typy a cíle pro

pozdější využití ve výzkumu.

Výzkumná část je zpracována jako případová studie dvou pražských komunitních

zahrad, ve kterých jsem provedla dotazníkové šetření a rozhovory s koordinátory zahrad.

Důležitou částí bylo i pozorování, kterým jsem se snažila porovnávat, jak se teoretická

východiska sociálního kapitálu a sociálních vazeb projevují v prostoru obou komunitních

zahrad. Výzkumný přístup, který je zvolen, umožňuje porozumět realitě komunitních

zahradníků a zachytit jejich vnímání vztahů, vazeb a přínosů komunitní zahrady.

Tématu komunitních zahrad se v poslední době věnuje mnoho bakalářských a

diplomových prací, soustředí se však často na jejich podobu, okolnosti vzniku či na možnosti
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samozásobitelství a množství výpěstků. 1 Tato diplomová práce se bude soustředit na

studium komunitních zahrad a jejich rozměru v oblasti mezilidských vztahů.2

1 Například: MALÁ, Soňa. Komunitní zahrada jako cesta k samozásobitelství ve městě [online]. Brno, 2015

[cit. 2019-05-04]. Dostupné z: <https://theses.cz/id/gzhde2/>. Nepublikovaná diplomová práce. Masarykova

univerzita, Fakulta sociálních studií. Vedoucí práce Mgr. Eva Fraňková, Ph.D.

DOLEŽELOVÁ, Marie. Komunitní zahrady [online]. Brno, 2016 [cit. 2019-05-04]. Dostupné z:

<https://theses.cz/id/jst2o0/>. Nepublikovaná diplomová práce. Mendelova univerzita v Brně, Zahradnická

fakulta. Vedoucí práce Ing. Jiří Martinek, Ph.D.
2 Tato diplomová práce se bude zabývat pouze komunitními zahradami, které byly založeny organizacemi

občanské společnosti, nebude reflektovat ty, které založila neformální skupina lidí, obchodní společnost,

samospráva nebo soukromý vlastník.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 VÝZNAM A SMYSL KOMUNITNÍCH ZAHRAD

Formy komunitních zahrad se v Evropě objevily během první a druhé světové války

jako reakce na nedostatek potravin. Doplňovaly příděly potravin a potřebné živiny městským

obyvatelům, kteří neměli možnost se k nim dostat jiným způsobem. Význam a smysl

komunitních zahrad se týkal přežití a obživy (Egli, 2016 : 348).

Dnešní komunitní zahrady jsou zakládány především pro volnočasové aktivity, důraz

je kladen na jejich komunitní charakter, na schopnost lidi sdružovat se a vytvářet sociální

sítě, posilovat sociální kapitál a změny v místním společenství, hlavním účelem již není

poskytování potravin a samozásobitelství (Glover, 2004 : 143, srov. Spilková, 2017 : 887).

Jejich význam se tedy posouvá od nutnosti zabezpečení obživy k zabezpečení kvalitně

využitého volného času.

Tato kapitola se nejprve zabývá pojmem komunitní zahrady a za použití odborné

literatury vyloží její různé významy. V dalších podkapitolách se věnuje důvodům a

motivacím, proč jsou komunitní zahrady zakládány, jaké potřeby naplňují a jakou podobu

má organizace zahrady.

1.1 CO JE KOMUNITNÍ ZAHRADA

Komunitní zahrady jsou nejčastěji koncipovány jako veřejné zahrady na území města

nebo v jeho okolí, iniciované, podporované a řízené skupinou lidí, kteří tento prostor

společně využívají k pěstování rostlin, ke společným aktivitám a setkávání (Ferris, 2001 :

560, srov. Thornton, 2017 : 971). Pozemky, na kterých se komunitní zahrady budují,

nebývají primárně určeny k produkci potravin, často se jedná o zanedbané, chátrající

městské prostory, které jsou dočasně propůjčeny zahradníkům k této aktivitě soukromým

vlastníkem nebo městem (Koopmans, 2017 : 155, srov. Schukoske, 2000 : 355).

Členové této komunity vytváří sociální síť, kde si vzájemně poskytují pomoc při

udržování tohoto pozemku, jejich vztahy by měla charakterizovat určitá forma reciprocity a

spravedlivý stupeň altruismu (Glover, 2004 : 143, srov. Ferris, 2001 : 562). Důležitou roli

zde hraje i respekt k životnímu prostředí a harmonie komunity s půdou v rámci principů

udržitelnosti (Ferris, 2001 : 561).
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Pojem „komunitní zahrada“ zahrnuje široký soubor schémat a podob, nedá se

jednoduše a jednoznačně definovat, avšak široká koncepce umožňuje pojmout pod tento

termín mnoho druhů občanských aktivit, typů vlastnictví, organizace a demokratické

kontroly (Ferris, 2001 : 561). To, co komunitní zahrada konkrétně označuje, je čistě na

členech, na jejich potřebách, vizích, na prostoru a podmínkách, které se nabízejí (Firth, 2011

: 556).3

Komunitní zahrady, které se stávají čím dál rozšířenějším městským fenoménem

(Spilková, 2017 : 888), jsou kolektivně spravovanými zahradami, které zušlechťují pozemky

ve městech pěstováním rostlin a pozitivních mezilidských vztahů.

1.2 MOTIVACE

Komunitní zahrady představují jedinečný městský prostor, který má potenciál

realizovat přání a naplnit potřeby mnoha obyvatel města. Motivace k zahradničení a

benefity, které městské zahradničení přináší, jsou uvedeny v následujících podkapitolách.

1.2.1 SAMOZÁSOBITELSTVÍ


[…]


zde však demokraticky a členové obou zahrad mají možnost ovlivnit směřování zahrady.

Zřizující organizace do komunitních zahrad otiskávají své principy fungování, jako

je demokratické rozhodování, tolerance a dobrovolnictví, a také mnoho ze sebe. Organizace

Kokoza se zaměřuje na kompostování a proto komunitní zahradě dominuje rozlehlý

kompost, který využívají i lidé z blízkého okolí, a dokonce kompostovací toaleta.

Prazelenina je spolek akčních lidí, proto se zde velmi často konají různé akce, koncerty nebo

ochutnávky.

Role organizace občanské společnosti v budování komunity je zejména organizační.

Tvoří normy, pravidla a poskytuje prostor pro vlastní iniciativu členů, pro naplnění jejich

vizí a potřeb. Vkládá do ni principy, jako je dobrovolnictví či naplňování společensky

prospěšných aktivit.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce bylo zachytit význam komunity pro její členy,

jak a v jaké podobě se projevuje a to ve dvou komunitních zahradách, na základě případové

studie. Skrze rozhovory, dotazníkové šetření a pozorování jsem hledala odpovědi na

výzkumné otázky, které k hlavnímu cíli směřují.

Podle výsledků jsou komunitní zahrady místy, které umožňují lidem navázat nové

sociální vazby a vztahy v městském prostředí. Přispívá k tomu hlavně sdílení prostoru, práce

na společných částech zahrady a také aktivity, které zde probíhají, jako jsou přednášky,

koncerty a program pro děti. Četnost a hloubka vztahů závisí zejména na jejich aktérech,

vstupování do kontaktů a vzájemné interakce totiž nejsou vynuceny pěstováním na

společném záhoně a dělením výpěstků, jak je uvedeno v kapitole Typologie prostorové a

vztahové organizace v první části práce.

Komunitní zahrady nevytváří společenství se silnými vazbami mezi všemi členy, jak

je typické pro tradiční komunity. Jsou tvořeny menšími skupinkami zahradníků s užšími,

přátelskými vztahy, které však přesahují i za hranice zahrady a lokalitu dělají méně

anonymní. Mezi těmito skupinkami přátel také vzniká sociální kapitál, charakterizovaný

zejména silnou důvěrou, reciprocitou a vznikem závazků a očekávání.

Komunitní zahradníci komunitu vnímají jako společenství lidí se stejnými zájmy,

které spojuje sdílení společného prostoru a usilování o společný cíl. V rámci vytváření

příjemného prostředí v zahradě jsou vůči sobě solidární, vzájemně si pomáhají nebo si

alespoň neškodí. Spojuje je pocit sounáležitosti, který je podstatou komunity, jak je zmíněno

v kapitole Co je komunita. Své členství vnímají jako závazek vůči ostatním zahradníkům

starat se o zahradu co nejlépe a také jako sdílenou odpovědnost, která je učí spolupracovat a

společně o tomto místě rozhodovat.

Za oběma zahradami stojí zřizující organizace občanské společnosti, které svým

charakterem a zaměřením stanovují základní znaky a principy jejich fungování. Vliv na

budování komunity, který mají, spočívá zejména v prostoru, jenž poskytují zahradníkům pro

naplňování jejich vizí a potřeb, případně v pořádání akcí v prostoru zahrady a nastavování

norem a pravidel pro zahradníky. Také je mohou obohatit společensky prospěšnými

činnostmi, kterým se věnují. V případě zahrad, ve kterých probíhal výzkum je to program

na začleňování lidí se zkušeností s duševním onemocněním do pracovního prostředí,

kompostování či ekologické pěstování. Jejich role je však zejména organizační.
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Z výzkumu vyplývá, že motivace zahradníků k navštěvování komunitní zahrady

vychází častěji z komunitního setkávání a relaxování v jejím prostoru, než z důvodů

potravinového samozásobitelství. Zahradničení je zde pojímáno jako činnost, která

umožňuje příjemně trávit volný čas. Výsledky potvrdily motivace z teoretické části a také

odhalily další, kterou je trávení volného času v zahradách s dětmi. Komunitní zahrady jsou

místa s venkovským rázem uprostřed měst, která dětem a rodičům umožňují jiné, lákavé

aktivity, než dětská hřiště a parky.

Pokud shrnu předchozí výsledky a zaměřím se na podobu komunity, která z nich

vyplývá, přikláním se k tezi Kellera. Ten uvádí, že dnešní komunity mají podobu

„rozptýlených sítí mezi-osobních vztahů spojujících jednotlivce, kteří se pohybují ve

strukturách moderní společnosti“, kde tito lidé „uspokojují své potřeby na omezeném

prostoru, který obývají v sousedství druhých lidí, s nimiž navazují bezprostřední kontakty“

(Keller, 1986 : 40). Komunity v komunitních zahradách jsou dobrovolnými, ničím

nevynucenými sociálními vazbami mezi skupinou lidí ze stejné lokality, kteří se setkávají,

aby trávili volný čas stejným způsobem.
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PŘÍLOHY
PŘÍLOHA 1 VZOR DOTAZNÍKU PRO KOMUNITNÍ ZAHRADNÍKY
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PŘÍLOHA 2 BODY ROZHOVORU S KOORDINÁTORY ZAHRAD

 Fakta o zahradě

- fyzické uspořádání zahrady, sdílené prostory a předměty;

- majitel pozemku;

- přístup do zahrady;

 Otázka formalizování

- proč a odkdy je KZ součástí neziskové organizace;

- financování;

- vztahy se ziskovými organizacemi, vztahy s veřejnou správou.

 Komunita

- počet členů, získávání členství, práva a povinnosti;

- jak je budována, zásahy do jejího chodu koordinátorem/koordinátorkou, řešení

potíží;

- vztahy mezi členy/zahradníky, jejich aktivní zapojování;