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Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru

1

Diplomová práce v rozsahu 62 stran se zabývá tématem komunitních zahrad, které se začaly v českých městech
objevovat v posledním desetiletí. Studentka si vybrala téma proto, že zahradničení a komunitní soužití lze obtížně
spojit s městským životním. Zajímalo jí, co motivuje a láká městské obyvatele k sázení rostlin a pečování o ně,
kde ve městech zahrady vznikají a jak jsou zajištěny před nezvanými návštěvníky.
Jako hlavní cíl zvolila otázku, jaký význam má pojem „komunitní“ v názvu zahrad. Společnou prací vznikají totiž
mezi zahradníky vztahy, které vytváří určitou formu komunity.
Téma je pěkně pojato a je relevantní vzhledem ke studovanému oboru.

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce

1

Důležitou teorií pro zkoumání komunitních zahrad je pro autorku teorie sociálního kapitálu a s ním související
sociální vazby. Teorií chce porozumět znakům komunit.
Autorka studovala řadu relevantních knih i článků ze zahraničí i domácí a cizojazyčné internetové zdroje.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz

1

Zvolenou metodou případové studie chce studentka porozumět reálnému životu členů v komunitě, významu,
který pro ně má a co je vedlo k zapojení se do komunitního zahradničení.
Pro zpracování případové studie použila polostrukturovaný rozhovor, dotazníkové šetření, zúčastněné pozorování
a data z dokumentů. Na základě rozhovorů připravila elektronickou formu dotazníku pro komunitní zahradníky.
Otázky pro rozhovor i v dotazníku jsou voleny vhodně. Studentku zajímaly nejen sociální vazby mezi komunitními
zahradníky, ale i zřizující organizace komunitních zahrad - organizace občanské společnosti, které mají vliv na
utváření komunity.

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití

1

Výzkumná část je zpracována jako případová studie dvou pražských komunitních zahrad. Vedle zmíněných
rozhovorů a dotazníkového šetření studentka prováděla pozorování, kterým se snažila porovnávat, jak se
teoretická východiska sociálního kapitálu a sociálních vazeb projevují v prostoru obou komunitních zahrad.
Výzkumný přístup, který byl zvolen, je vhodný, techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány.

Kvalita závěrů práce

1

Závěry jsou uvedeny na ss. 38 – 55 a jsou rozděleny na dílčí části podle cílů zkoumání. Zároveň jsou
formulována doporučení.

Práce se zdroji

1

Studentka dodržela jednotný standard odkazů na literaturu a prameny.

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava

1

Práce je vhodně strukturovaná, formulační i gramatická úroveň odpovídá magisterské práci.

Celková známka před obhajobou: 1
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Otázky k obhajobě:

Na s. 32 je uvedeno, že organizace občanské společnosti … v roli zřizovatele …. odvádí klíčovou práci ve vedení
komunity, v tvorbě pravidel a zajištění financování.
Vysvětlete podrobněji zajištění financování komunitních zahrad i v souvislosti s typologií zahrad (s. 15).

Celkové vyjádření/komentář oponenta práce:

Jde o nové téma, dobře zpracované.
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Podpis oponenta práce.